
会員の平成16年3月期決算概況について

日証協 平16.6.11

本協会は6月11日、会員（265社）の平成16年3月期決算概況を公表した。当期は、日経平均株価がバブル後最安値を更新した4月以降、国内景気の回復期待などを背景に株価が上昇に転じ、東京証券取引所の一日の平均売買高が14億株を超えるなど株式市況が活況であったことから、委託手数料が8,897億円（前期比71%増）と、大幅に増加したことに加え、トレーディング損益が8,710億円（同58%増）となったことにより、営業収益は3兆2,938億円（同9,069億円増、38%増）と、四期振りに増収となった。

純営業収益は、有価証券貸借取引費用などの金融費用を2,856億円（前期比28%増）計上したため、3兆80億円（同8,448億円増、39%増）となった。

販売費・一般管理費は、株式売買高の増加に伴い、取引関係費が増加したことなどにより、2兆2,214億円（前期比1,811億円増、9%増）となった。

この結果、営業損益は、7,865億円（前期比6,636億円増、540%増）、経常損益は、7,922億円（同6,564億円増、484%増）と、それぞれ大幅な増益となった。

また、当期純損益は、特別損失が前期の△1,491億円から、△552億円に減少したことなどから、5,082億円（前期△1,698億円）と、二期連続の赤字計上から一転して黒字計上となった。

個別会社についてみると、黒字会社は、経常利益ベースで216社（前期比152社増）、当期利益ベースで211社（前期比157社増）となった。

会員の平成16年3月決算概況は、以下のとおりである。

会員の平成16年3月期決算概況

(平 16 . 6 . 11)
(単 位 : 百万円)

区分 項目	全 国			国 内 証 券 会 社			本庁監理会社			財務局監理会社			外 国 証 券 会 社		
	平16.3月期 (A)	平15.3月期 (B)	(A) / (B)	平16.3月期 (A)	平15.3月期 (B)	(A) / (B)	平16.3月期 (A)	平15.3月期 (B)	(A) / (B)	平16.3月期 (A)	平15.3月期 (B)	(A) / (B)	平16.3月期 (A)	平15.3月期 (B)	(A) / (B)
会 社 数	社 265	社 271	% —	社 225	社 230	% —	社 30	社 33	% —	社 195	社 197	% —	社 40	社 41	% —
営業収益	3,293,858	2,386,898	138%	2,402,441	1,619,566	148%	1,945,894	1,360,390	143%	456,547	259,175	176%	891,417	767,331	116%
受入手数料	2,045,762	1,469,213	139%	1,452,111	969,893	150%	1,121,365	773,324	145%	330,746	196,568	168%	593,651	499,320	119%
(委託手数料)	889,703	519,941	171%	766,200	412,503	186%	521,701	290,990	179%	244,499	121,512	201%	123,503	107,438	115%
トレーディング損益	871,089	549,989	158%	779,609	486,733	160%	680,799	445,597	153%	98,810	41,135	240%	91,480	63,256	145%
金融収益	368,972	362,326	102%	162,557	157,594	103%	141,429	139,920	101%	21,128	17,674	120%	206,415	204,731	101%
金融費用	285,658	223,654	128%	110,381	77,224	143%	100,245	66,542	151%	10,136	10,682	95%	175,277	146,429	120%
純営業収益	3,008,094	2,163,243	139%	2,291,965	1,542,341	149%	1,845,640	1,293,848	143%	446,325	248,492	180%	716,129	620,901	115%
販売費・一般管理費	2,221,457	2,040,332	109%	1,629,941	1,491,094	109%	1,283,039	1,173,995	109%	346,902	317,099	109%	591,516	549,237	108%
営業損益	786,562	122,911	640%	661,956	51,247	1292%	562,587	119,853	469%	99,369	△ 68,606	-	124,606	71,664	174%
営業外損益	5,616	12,852	44%	7,218	13,002	56%	3,942	9,103	43%	3,276	3,899	84%	△ 1,602	△ 150	-
経常損益	792,207	135,763	584%	669,201	64,249	1042%	566,532	128,956	439%	102,669	△ 64,706	-	123,006	71,513	172%
特別損益	△ 55,211	△ 149,181	-	△ 56,016	△ 142,245	-	△ 50,967	△ 116,293	-	△ 5,049	△ 25,951	-	805	△ 6,936	-
税引前損益	736,973	△ 13,418	-	613,162	△ 77,995	-	515,561	12,662	4072%	97,601	△ 90,657	-	123,811	64,577	192%
当期純損益	508,216	△ 169,866	-	433,037	△ 162,258	-	357,142	△ 58,876	-	75,895	△ 103,381	-	75,179	△ 7,608	-

(注1) 平成16年3月末現在の全国証券会社266社のうち、営業開始前の国内証券会社1社を除く。

(注2) 当期中に、会社分割した国内証券会社については、当期首から会社分割までの経営成績を「国内証券会社（本庁監理会社）」欄に、国内証券会社に営業譲渡を行った外国証券会社については、当期首から営業譲渡までの経営成績を「外国証券会社」欄に、それぞれ加算して集計している。